



KURIER WILEŃSKI

DZIENNIK Niezależny

Rok założenia 1840

nr 110 (12766)

ŚRODA, 6 grudnia 1995 r.

cena 60 ct

Pierwsze spotkanie po roku 1991

Premier Włoch przyjął A. Šleževičiusa

Rzym, 5 grudnia (Reuter-ELTA). Premier Włoch Lamberto Dini w poniedziałek przeprowadził rozmowę z premierem Litwy Adolfasem Šleževičiusem. Było to pierwsze spotkanie szefów rządów państw po roku 1991, gdy Litwa odzyskała niepodległość, informuje Reuter-ELTA.

Jak poinformował przedstawiciel rządu włoskiego, A. Šleževičius odnotował, że inwestycje w litwie rosną, zwłaszcza w sferach energetyki i transportu. W odpowiedzi agencji Reuters twierdził, że Litwa chce zostać pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej.

Zarząd Kontroli Prasy przestanie istnieć?

Prezydent republiki spotkał się z kierownictwem "Lietuvos rytas"

We wtorek prezydent republiki Algirdas Brazauskas spotkał się z kierownictwem najpopularniejszego czasopisma "Lietuvos rytas". Jak powiedział redaktor naczelny dziennika Gedvydas Vainauskas, inicjatywę spotkania była obustronna, jednak zdecydował o niej przede wszystkim akt terrorystyczny przeciwko "Lietuvos rytas", który miał miejsce przed dwoma tygodniami. Zdaniem Algirdasa Brazauskasa, akt ten miał cele polityczne, aby jego pomocy usiłowało zadać szkodę jeden ciosowi demokracji, której obroną między innymi, jest niezależna prasa.

Prezydent oświadczył, że chociaż ma pewne zarzuty pod adresem środków masowego przekazu, nie chce z nimi konfliktu, szczególnie, jak powiedział, gdy do końca kadencji prezydenckiej pozostały tylko dwa lata. Poinformował, że jest przekonany, iż w tym spotkaniu oskarżeń pod adresem prasy będzie znacznie mniej. Prosząc władz do prasy i prasy do władz, muszą mieć konkretne prośby, nie mogą być stawiane ogólnikowo, podkreślił Algirdas Brazauskas.

Podczas spotkania szczególnie zainteresowano wątpliwość co do możliwości istnienia Zarządu Kontroli Prasy. W wielu krajach jego funkcje (na przykład w zakresie porządkowania) pełnią ministerstwa lub sądownictwo. One, między innymi, o takich wywiadach mają prawo informację operatywną i nie mogą zastępować skutecznie sądownictwa. Jeżeli na ten argument podano odpowiedź alternatywną i przedłożono odpowiednie ustawy, Zarząd Kontroli Prasy przestanie istnieć, powiedział Gedvydas Vainauskas. Zdaniem uczestników rozmowy niezależna prasa nie potrzebuje specjalnych odrębnych ustaw. Powinno przestrzegać i, jak powiedzieli uczestnicy, będzie przestrzegała zasad obowiązujących wszystkich. Uczestnicy rozmowy, że nie dopuszczają do tego, by za naruszenie takich zasad, odrodzić masowego przedsiębiorstwa, które wymierzane kilkadziesiąt razy więcej kary.

(ELTA)

Kultura

Jubileusz pierwszej książki litewskiej uczcą setki państw świata

Jubileusz 450-lecia pierwszej litewskiej książki "Katechizmu" Martynasa Mażydyasa będzie obchodzony nie tylko na Litwie, ale też niemal w dwustu państwach świata.

Jak wiadomo, jubileusz pierwszego druku litewskiego — wydany w 1547 r. w Królewcu książki naukowej Martynasa Mażydyasa "Catechismusa prasty szadei, maks-lwas skaitima rashta yr giesmes..." — włączony został do kalendarza obchodzonych w latach 1996-1997 dat przez organizację NZ ds. nauki, oświaty i kultury.

Zgodnie z niedawno zatwierdzonym przez Konferencję Generalną programem, poza jubileuszem pierwszej książki litewskiej, UNESCO w ciągu najbliższych dwóch lat uczci 50 wybitnych dat. Wśród nich będzie 250-lecie polskiego bohatera narodowego Tadeusza Kościuszki, 150-lecie rosyjskiego przyrodnika Nikołaja Mikchuco-Maktajaja, 400-lecie ukraińskiego oświatowca

Piotra Mohyły, jak też 800-lecie założenia Moskwy, 200-lecie wynalezienia litografii w Czechach, 550-lecie powstania abecadła koreańskiego (Han-gul), inne znamienne daty.

UNESCO jubileusz pierwszej książki litewskiej uczci 8 stycznia 1997 r. Zgodnie z założeniami UNESCO informacja o jubileuszu pierwszej książki litewskiej zostanie rozpowszechniona we wszystkich państwach, należących do tej organizacji. Litwa zdobyła prawo zorganizować nieodpłatnie w paryskiej siedzibie UNESCO jubileuszową wystawę.

Proponuje Litwę włączenia 450-lecia katechizmu M. Mażydyasa do kalendarza międzynarodowych dat popary Polski i Niemiec Komitet Narodowy UNESCO. Komisja państwowa ds. obchodów 450-lecia pierwszej książki litewskiej wydała z tej okazji w języku angielskim książkę Sauliusa Žuvasa "Pierwsza książka litewska i jej kontekst kulturalny".

Jak poinformował agencję ELTA sekretarz komisji państwowej prof. Domas Kaunas, obecnie grupy robocze komisji pracują nad planem międzynarodowych imprez jubileuszowych.

Wspólny projekt obchodów rocznicy pierwszej książki litewskiej przygotowują też Państwowa Komisja Jubileuszowa oraz Polski Komitet Narodowy UNESCO.

(ELTA)

Znad Wilii

Radio 73.34/103.8 FM

19.00 -

Koncert życzęń

SZANOWNY CZYTELNIKU!

Trwa prenumerata "KURIERA WILEŃSKIEGO" na pierwsze półrocze 1996 roku.

Nasz apel z 100 numeru "KURIERA", nawołujący do prenumerowania gazety, do zamieszczenia w niej reklam i ogłoszeń nie pozostał bez echa. Sporo osób o wielkim sercu zareagowało natychmiast i wyraziło chęć zaabonowania dziennika dla ludzi, którym sytuacja materialna nie pozwala tego uczynić. Są to:

— Pan Antoni Stankiewicz — zaprenumerował gazetę dla jednego ucznia z polskiej szkoły. Wybraliśmy szkołę w Łazdynai.

— Pan Zygmunt Malinowski (fundator FKPL) zaprenumerował "Kurier" dla 30 emerytów i inwalidów.

— Pan Aleksander Popławski i Pan Waldemar Bugajczyk zaabonowali gazetę dla 6 osób.

Dziękujemy im z całego serca, gdyż jest to z ich strony nie tylko pomoc dla uboższych czytelników, ale i dla redakcji.

Zgłoszono się także ponad 400 osób, które, niestety, nie mają środków na prenumeratę i liczą na naszą pomoc. Na razie nie możemy jej udzielić, ale tych 400 zgłoszeń — to sygnał dla naszych posłów, radnych i przedsiębiorców. Pomóżcie ludziom w potrzebie, wesprzcie tym samym polską gazetę!

DO KONCA PRENUMERATY POZOSTAŁ TYLKO TYDZIEŃ!

Redakcja

Prenumerata na pierwsze półrocze 1996 roku trwa do 12 grudnia br.

OD WIELU POKOLEŃ — KURIER WILEŃSKI

W KAŻDYM POLSKIM DOMU NA WILEŃSZCZYZNIE

Koszty prenumeraty dla Czytelników "K.W." na Litwie	na 1 mies.	na 3 mies.	na 6 mies.
bez dostarczenia (w szkołach i w księgarni S.K.)	9 Lt	27 Lt	54 Lt
z dostarczeniem przez pocztę	11,55 Lt	34,65 Lt	69,30 Lt
w redakcji	7 Lt	21 Lt	42 Lt

PRENUMERATĘ Z DOSTARCZANIEM MOŻNA ZALĄCZYĆ NA KAŻDEJ POCZTCE I W REDAKCJI "K.W." CENA PRENUMERATY "K.W." NIE WZROSŁA: POZOSTAŁA BEZ ZMIANY!

Nasz Indeks — 67218

"Bez fizyki Litwa nie byłaby krajem współczesnej kultury"

Jako "zrównoważonego, poświęconego i statecznego" człowieka określił prezydent Litwy Algirdas Brazauskas członka sejmowej frakcji DPPL, akademika Jurasa Pożelę, który obchodził się 70-lecie.

We wtorek — w dniu urodzin J. Pożelę — szef państwa przyjął w swym gabinecie jubilat z małżonką Rimą i dziećmi Eleną i Karolisem, informuje ELTA.

Po wręczeniu wiązanki kwiatów z okazji akademika, a jubilatowi książki "Prezydenci Republiki Litewskiej", A. Brazauskas zaprosił naukowca z rodziną, kilku parlamentarzystów i pracowników kancelarii prezydenta na obiad.

Z tej okazji we wtorek w Litewskiej Akademii Nauk jubilat wygłosił odczyt o wpływie fizyków na kulturę naszego kraju i świata.

"Bez fizyki Litwa nie byłaby krajem współczesnej kultury" — mówił J. Pożelę. Uważa, że bez swych fizyków, tak samo, jak bez pisarzy, muzyków, twórców innych działy sztuki i duchowicie kulturalne byłoby ubogie.

Akademik dziwił się, że w projektach reformy oświaty coraz mniej uwagi poświęca się wykładaniu fizyki w szkole. Wiedza i nauki zdobyte na lekcjach tego przedmiotu, powiedział jubilat, pomagają w kształtowaniu podstaw światopoglądu naukowego, poglądu na społeczeństwo, otoczenie, rozwijają logiczne myślenie.

W tym samym dniu w zaobornym przez J. Pożelę Instytucie Fizyki Półprzewodników rozpoczęła się doroczna konferencja naukowa, na której parlamentarzysta wygłosił od-



czyt "Czy Litwa potrzebuje fizyków". Podczas trzydniowego forum wygłosił ponad 30 referatów, zażądał, że wykonane w ostatnich latach urzą-

Na w... "Jurassu Pożelę" zaprosiła w... biblioteka Litewskiej Akademii Nauk.

Fot. W. Gulewicz (ELTA)

Sentencja dnia

Kto poniza, sam jest niski.
Antoine de Saint-Exupery

